Et Arbejde som dette kan naturligvis kun bedømmes rettelig ved fortsat Brug, og Anm. skal derfor indskrænke sig til den Bemærkning, at Bogen ved Gjennemlæsningen gjør et godt og paalideligt Indtryk; hvorvidt Forf. har løst den Opgave, han har sat sig, „at forene Theori og Praxis“, anderledes og bedre, end dette kan ske ved andre Stiløvelser, kan Anm. ikke bedømme, men derimod vel skjønne, at han her har skabt et fortræffeligt Læremiddel for det Institut, han forestaar. Bogen er, hvad Papir og typografisk Udstyrelse angaar, et Mønster paa en Lærebog.

C. A. Nissen.

Adnotationes Lucianaeae

Scrpsit N. Nilén.

I. De tribus Luciani codicibus ab Ioanne Rhoso scriptis.

Inter graecos illos, qui XV saeculo in codicibus describendis versabantur, nemo maiorem numerum librorum subscriptorum reliquit quam Ioannes Rhosus Cretensis¹⁾, quem a. 1447—1450 innumeros scripsisse codices testatur Gardthausen²⁾. Ex his codicibus cum unum Venetiis ante duos annos inspexissem, nota mihi iam erat Rhosi manus, cum mense novembri a. 1888 Valentini Rose V. Cl. commendatione mihi permissum est liberaliter, ut bibliothecae Gorlicensis Milichianae codicem Lucianum in bibliotheca regia Berolinensi examinarem. Collatis quae e codicibus Rhosianis optime repraesentaverunt Sabas, Wattenbach, Omont — Zanettianae autem tabulae praesto tum non erant in bibliotheca Berolinensi — mihi persuasi a Rhoso scriptum esse codicem illum, de eaque re dubitari non posse vidi, cum Venetiis Rhosi codices Marcianos iterum inspiciens ea contulisset, quae e Gorlicensi delineaveram. Membranarum genus plane idem est atque in codicibus Rhosi nomine subscriptis, iidem litterarum ductus, iidem colores rubricatorii,

¹⁾ Non sibi constat Rhosus in nomine scribendo; subscribit enim, ut haec adferam, in cod. Marc. Zan. gr. CCLXXX *χειρὶ . . . ἰωάννου πρεσβυτέρου ῥώσου* (sic) *τοῦ κρητός*, in cod. Marc. Zan. gr. CCCLXXXIV *διὰ χειρὸς ἑμοῦ ἰωάννου ῥώσου* (sic) *τοῦ κρητός* — Maximam autem fuisse illis temporibus in personarum nominibus scribendis inconstantiam notum est.

²⁾ Griech. Palaeographie, Leipz. 1879, p. 326 et 327, ubi codices a Rhoso scripti subscriptique enumerantur.

eadem constitutio indicis, eadem fere omnia quae eadem esse possunt.

Satis accurate descriptus est hic codex in maiore editione Iacobitzii¹⁾, qui cum codicem ipse contulisset totum²⁾, descriptiones Schneideri atque Antonii breviter complexus est. Antonii autem libellum, ut qui exteriorem codicis descriptionem habeat plenam atque fere accuratam, ne post Iacobitzium quidem negligere licet.

De aetate codicis A haec habet Schneider: ‚Manus a primo ad extremum omnia exaravit, litteris formae recentioris, qualis seculi 14 erat?‘; haec autem Geissleri verbis usus Anton: ‚Literarum forma plane eadem, quae in bibliotheca D. Marci a Zanetto, Specimine I. Sec XV ex cod. CCCLXXXIV delineata conspicitur‘³⁾.

Contuli ex A paucos tantummodo libros librorumque partes vidique bene eum esse a superioribus collatum. Itaque ea quae in singulis libris vel praetermissa ab illis vel perperam lecta inveni, in aliud tempus reservabo adferamque pauca quae in cod. A describendo non commemoraverunt superiores⁴⁾.

In indice codicis numeri quidam XV vel XVI saeculo scripti sunt, quos ita recensebo, ut appareat, ad quos Luciani libros pertineant. Stichometrici non possunt esse

¹⁾ Lucianus ex rec. Caroli Iacobitz, Vol. I, Lips. 1836, Praef. p. VII—XII.

²⁾ Codicem A — sic autem post Iacobitzium vulgo notant codicem Gorlicensem — contulerunt ante me: I. G. Geissler, C. E. Ch. Schneider, C. Th. Anton, E. Struve, C. Iacobitz, Franc. Fritzsche, Iul. Sommerbrodt et Antonio teste ‚antequam in nostra custodia esset, Leigh Prof. . . ., deinde Heyne Gottingensis‘.

³⁾ Haec ab Antonio dici et Iacobitzium videtur fugisse et Fritzschiium, quorum uterque Gorlicensi plurimum tribuit in textu constituendo. Codex autem ille Marcianus a Rhoso scriptus est. In eadem via atque me fuisse iam Geisslerum vidi post Gorlicensem examinatum Rhosique manum agnitam; nam Antonii librum primo non contuleram.

⁴⁾ Fritzschiij verba — Lucianus, Vol. I P. I, Rostochii 1860, Praef. p. III — eiusmodi sunt, ut veri simile sit Antonii librum ab eo inspectum non fuisse.

hi numeri¹⁾; ad nullum meorum codicum — sexaginta autem Luciani codices perlustravi — possunt pertinere; Paulus Vogt Cl. V., qui de multis ipse quoque codicibus Lucianeis disseruit, ne ex suis quidem ullum esse me docuit, qui tantum numerum paginarum haberet: at cum haud dubium esse videatur, quin ad alium quendam librorum ordinem pertineant, in conspectu eos posui, ut in ceteris quoque codicibus examinandis respici possent. Vides autem neque omnes libellos numeris instructos esse et a Vulg. VIII dialogo quodam orsum esse²⁾, si ad quem codicem referuntur numeri illi.

In marginibus saepissime occurrunt singula, bina, terna puncta. Horum non exigua pars, quae ad leviores scribendi errores indicandos pertinebat, erroribus a Rhoso ipso correctis erasa est; qua re adducor, ut ea quoque puncta, quae adhuc in marginibus exstant, a Rhoso scripta esse credam. Eam autem manum, quae secunda appellatur et a Iacobitzio et a Fritzschio, saepius Rhosi ipsius esse mihi persuasi suspirorque nullam aliam manum in textu corrigendo versatam esse.